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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๕๕  (พ.ศ.  ๒๕๔๘) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แหงประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปน
พระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซึ่งมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําได
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว  
ดังตอไปนี้ 

กําหนดใหเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  
(๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร เทาจํานวนเงินที่บริจาคใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  
หรือนิติบุคคลอื่น  เพ่ือชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัยเมื่อวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ในพื้นที่จังหวัดกระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา  จังหวัดภูเก็ต  จังหวัดระนอง  และจังหวัดสตูล  เปนเงินได
ท่ีไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  แตเมื่อรวมกับ
เงินบริจาคตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แหงประมวลรัษฎากรแลว  ตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึงประเมิน
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หลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอนดังกลาว  ท้ังนี้  สําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
เปนตนไป  และใหเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  เงื่อนไข  และระยะเวลาการบริจาคที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกําหนด 

 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

สมคิด  จาตุศรีพิทักษ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :   เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  เนื่องจากเกิดธรณีพิบัติภัยเมื่อวันที่  ๒๖  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๗  ในพื้นที่จังหวัดกระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา  จังหวัดภูเก็ต  จังหวัดระนอง  และจังหวัดสตูล  
ดังนั้น  เพื่อเปนการสงเสริมใหมีการบริจาคเงินเพื่อชวยเหลือผูไดรับความเสียหายไดกวางขวางยิ่งขึ้น  สมควร
กําหนดใหเงินไดพึงประเมินเทาจํานวนเงินที่บริจาคใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น  
เพื่อชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัยดังกลาวเปนเงินไดพึงประเมินที่ไดรับยกเวนไมตองรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


